
 

 
Folha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA PRES Nº 1039 DE MAIO DE 2021. 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

EDITORIAL DA REVISTA INEANA, 

CRIADO PELA PORTARIA INEA/PRES Nº 

745, DE 27/11/17, PUBLICADA EM 29/11/17, 

ALTERADA PELAS PORTARIAS INEA/PRES 

Nº 888, DE 14/11/19, PUBLICADA EM 

21/11/19, E INEA/PRES Nº 937, DE 

26/06/2020, PUBLICADA EM 30/06/2020. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 

atribuições, previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 

46.619, de 03 de abril de 2019, conforme deliberação do Conselho Diretor deste Instituto, 

em reunião realizada no dia 12 de maio de 2021, e processos administrativos n° SEI-

070002/004729/2021, SEI-070002/004206/2020 e E-07/002.10841/2019. 

 

CONSIDERANDO 

 

- a Portaria INEA/PRES nº 169, de 13 de setembro de 2010, que criou a Revista Técnica 

do INEA, com o objetivo de divulgar artigos e ensaios sobre a temática ambiental, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar a composição do Conselho Editorial da Revista INEANA, criado pela 

portaria INEA/PRES Nº 745, de 27/11/17, publicada em 29/11/17, alterada pelas portarias 

INEA/PRES nº 888, de 14/11/19, publicada em 21/11/19, e INEA/PRES Nº 937, de 

26/06/2020, publicada em 30/06/2020. 

 



 
 

 

 

 
Folha 2 de 2 

 

§1º. Excluir a servidora FERNANDA VIANNA AMARAL DE SOUZA CRUZ 

BUENAGA, id. funcional 5081291-2;  

 

§2º. Incluir a servidora VIVIANI DE MORAES FREITAS RIBEIRO, id. funcional 

4199514-7;  

 

§3º. Manter os servidores TANIA MARIA MACHADO DE OLIVEIRA, id. funcional 

2150555-1, como coordenadora, ALCEO MAGNANINI, id. funcional 3223854-1, 

ALCIDES PISSINATTI, id. funcional 2150387-7, SILVIA MARIE IKEMOTO, id. 

funcional 4379145-0, LUCIANA MARIA BAPTISTA VENTURA, id. funcional 

4336419-5, RENATA DA MATTA DOS SANTOS, id. funcional 4276575-7, 

RICARDO MARCELO DA SILVA, id. funcional 4459432-1, VANESSA 

SCHINAIDER DO AMARAL PEREIRA GONÇALVES, id. funcional 4382910-4, e 

MAICON GUERRA DE MIRANDA, id. funcional 4462357-7. 

 

Art. 2º. O Grupo de Trabalho ficou assim composto: TANIA MARIA MACHADO DE 

OLIVEIRA, id. funcional 2150555-1, como coordenadora, ALCEO MAGNANINI, id. 

funcional 3223854-1, ALCIDES PISSINATTI, id. funcional 2150387-7, SILVIA 

MARIE IKEMOTO, id. funcional 4379145-0, LUCIANA MARIA BAPTISTA 

VENTURA, id. funcional 4336419-5, RENATA DA MATTA DOS SANTOS, id. 

funcional 4276575-7, RICARDO MARCELO DA SILVA, id. funcional 4459432-1, 

VANESSA SCHINAIDER DO AMARAL PEREIRA GONÇALVES, id. funcional 

4382910-4, MAICON GUERRA DE MIRANDA, id. funcional 4462357-7, e VIVIANI 

DE MORAES FREITAS RIBEIRO, id. funcional 4199514-7. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2021. 

 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 18.05.2021, DO nº 94, página 25 


